PORTARIA N° 86, DE 20 de fevereiro de 2019.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO BARROSO FARIA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201710007
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

60 (sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DO SUL
DE MINAS - FACESM
(508)

CENTRO REGIONAL DE
CULTURA (CNPJ:
17860164000191)

AVENIDA PRESIDENTE
TANCREDO DE ALMEIDA
NEVES, 45, SÃO JUDAS TADEU,
ITAJUBÁ/MG

2 201710010 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
DIREITO DE ALTA
FLORESTA (3815)

IENOMAT-INSTITUTO
EDUCACIONAL DO NORTE DE
MATO GROSSO (CNPJ:
26511022000100)

AVENIDA LEANDRO ADORNO,
S/N, CAIXA POSTAL 431,
CENTRO, ALTA FLORESTA/MT

3 201713473 DIREITO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE DE
DIREITO DE VITÓRIA
(1142)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE VITORIA LTDA
(CNPJ: 03904124000190)

RUA DR. JOÃO CARLOS DE
SOUSA, 779, SANTA LÚCIA,
VITÓRIA/ES

4 201721166
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

112 (cento e
doze)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DO
PARANÁ (197)

FUNDACAO DE ESTUDOS
SOCIAIS DO PARANA (CNPJ:
76602895000104)

RUA GENERAL CARNEIRO, 216,
TÉRREO, CENTRO,
CURITIBA/PR

5 201806439 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO (3393)

CENTRO EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR DE
CORNELIO PROCOPIO -
CESUCOP (CNPJ:
05505290000149)

RUA QUINTINO BOCAIVA, 608,
, CENTRO, CORNÉLIO
PROCÓPIO/PR

6 201722223 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

Faculdade de
Imperatriz Wyden
(1717)

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA.
(CNPJ: 69441194000167)

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAES, S/N, , RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

7 201504075 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
INHUMAS - FAC-MAIS
(4259)

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE INHUMAS - EPP
(CNPJ: 07242113000142)

AVENIDA MONTE ALEGRE,
100, QUADRA 3, LOTES 11 A 37,
MONTE ALEGRE,
INHUMAS/GO

8 201722227 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

600
(seiscentas)

FACULDADE DE
PALMAS (2148)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

ACSU-SE 40 CONJ. 2 LOTE
07/08, S/N, , CENTRO,
PALMAS/TO

9 201710043 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE

SABARÁ (1174)
SOCIEDADE EDUCACIONAL E
CULTURAL DE SABARA (CNPJ:
02182338000137)

AV. EXPEDICIONÁRIO ROMEU
J.DANTAS, 1084, CAIEIRA,
SABARÁ/MG

10 201504277 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TALENTOS HUMANOS
(2935)

INSTITUTO EDUCACIONAL
GUILHERME DORCA S/S LTDA
(CNPJ: 05102134000137)

AVENIDA TONICO DOS
SANTOS, 333, UNIDADE III,
JARDIM INDUBERABA,
UBERABA/MG

11 201710050
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

Faculdade de
Tecnologia Alfa de
Umuarama (4765)

SOCIEDADE DE ENSINO
CIDADE DE UMUARAMA LTDA
- EPP (CNPJ: 81236267000184)

RUA DESEMBARGADOR
ANTÔNIO FRANCO FERREIRA
DA COSTA, 3.678, TÉRREO,
CENTRO, UMUARAMA/PR

12 201713498
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA -
CAXIAS DO SUL
(11563)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA S.A. (CNPJ:
91109660000160)

RUA MARECHAL FLORIANO,
1229, CENTRO, CAXIAS DO
SUL/RS

13 201715994
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE (1762)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SOIBRA S/S LTDA (CNPJ:
54281373000107)

AV. PENHA DE FRANÇA, 35, ,
PENHA, SÃO PAULO/SP

14 201722836 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FTEC
(4096)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA. (CNPJ:
09108340000105)

AVENIDA PRAIA DE BELAS,
1510, - LADO ÍMPAR, PRAIA DE
BELAS, PORTO ALEGRE/RS

15 201710080 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FTEC
(4096)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA. (CNPJ:
09108340000105)

AVENIDA PRAIA DE BELAS,
1510, - LADO ÍMPAR, PRAIA DE
BELAS, PORTO ALEGRE/RS

Portaria nº 86, de 20 de fevereiro de 2019

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 201710086
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DO
CENTRO
EDUCACIONAL
MINEIRO - FACEM
(4329)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MINEIRO LTDA -
SESM - ME (CNPJ:
07341163000187)

RUA EUFRATES, 30, ALÍPIO DE
MELO, BELO HORIZONTE/MG

17 201710088 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

600
(seiscentas)

FACULDADE DO
ESTADO DO
MARANHÃO (2909)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ: 01711282000106)

ALAMEDA D, 5, LOTEAMENTO
QUITANDINHA, QUITANDINHA,
SÃO LUÍS/MA

18 201722286
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
MARANHÃO (2189)

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME (CNPJ:
04855275000168)

RUA TRINTA E OITO, LOTE 03,
, BEQUIMÃO, SÃO LUÍS/MA

19 201710151 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade Dom Pedro
II de Sergipe (3427)

INSTITUICAO BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA
(CNPJ: 05817107000140)

PRAÇA NOSSA SENHORA
APARECIDA, 40, CIDADE NOVA,
LAGARTO/SE

20 201806458 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO VALE
DO ARARANGUA - FVA
(13717)

FVA - FACULDADE DO VALE
DO ARARANGUA LTDA - ME
(CNPJ: 07244722000130)

AV. GETÚLIO VARGAS, 415, ,
CENTRO, ARARANGUÁ/SC

21 201709976
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade Educamais
(4995)

EGEA - ESCOLA GLOBAL DE
EDUCACAO AVANCADA S.A
(CNPJ: 07863991000185)

RUA DR. LUIZ CARLOS, 1000,
PENHA, SÃO PAULO/SP

22 201722310
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
CAMPINAS (1386)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

AVENIDA DOUTOR MANOEL
AFONSO FERREIRA, 245, ,
JARDIM PARAÍSO,
CAMPINAS/SP

23 201722326 GASTRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE FLORIANÓPOLIS -
ESTÁCIO
FLORIANÓPOLIS
(3170)

ASSESC-SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA LTDA (CNPJ:
80669344000127)

RODOVIA SC 401 KM 01, 407,
KM 1, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

24 201503613 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÃO LUÍS (1590)

UB UNISAOLUIS
EDUCACIONAL S.A (CNPJ:
03186792000129)

RUA GRANDE / OSWALDO
CRUZ, 1455, DIAMANTE, SÃO
LUÍS/MA

25 201710126 TEOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
EVANGÉLICA DE
TECNOLOGIA,
CIÊNCIAS E
BIOTECNOLOGIA DA
CGADB (3525)

FUNDACAO EVANGELICA DE
COMUNICACAO FUNEC (CNPJ:
26444828000122)

AVENIDA VICENTE DE
CARVALHO, 1.083, VICENTE
DE CARVALHO, RIO DE
JANEIRO/RJ

26 201722345 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FERNÃO

DIAS (1806)
FACULDADE ANTONIO AGU
LTDA (CNPJ: 03475713000108)

RUA EUCLIDES DA CUNHA, 70,
PRÉDIOS B E C, CENTRO,
OSASCO/SP

27 201710133 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FOZ DO

IGUAÇU (2165)
ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA PARANÁ, 3695, ,
JARDIM CENTRAL, FOZ DO
IGUAÇU/PR

28 201710134 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
FRASSINETTI DO
RECIFE (160)

CONGREGACAO DE SANTA
DOROTEIA DO BRASIL (CNPJ:
10847747000133)

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 921, BOA VISTA,
RECIFE/PE

29 201710141
ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE GUARAÍ
(3363)

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTA CATARINA LTDA - EPP
(CNPJ: 05682453000169)

RUA FLAMBOYANT Nº 1050,
Q.12, LT 1 A 53, 1050, ,
LOTEAMENTO PORTAL DA
SERRA, GUARAÍ/TO

30 201710142 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE GUARAÍ

(3363)
INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTA CATARINA LTDA - EPP
(CNPJ: 05682453000169)

AVENIDA JK, 2541, SETOR
UNIVERSITÁRIO, GUARAÍ/TO

31 201509848
TERAPIA
OCUPACIONAL
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE
GUILHERME
GUIMBALA (5318)

ASSOCIACAO CATARINENSE
DE ENSINO (CNPJ:
84711092000108)

RUA SAO JOSÉ, 490, ANITA
GARIBALDI, JOINVILLE/SC

Portaria nº 86, de 20 de fevereiro de 2019

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

32 201713530 DIREITO
(Bacharelado)

280
(duzentas e

oitenta)

FACULDADE
INTEGRADA BRASIL
AMAZONIA - FIBRA
(2426)

FACULDADES INTEGRADAS
BRASIL AMAZONIA S/S LTDA
(CNPJ: 04236516000190)

AVENIDA GENERALÍSSIMO
DEODORO, 1532, AVENIDA
GENTIL BITTENCOURT,
NAZARÉ, BELÉM/PA

33 201713532 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
SANTA MARIA (2647)

FISMA - FACULDADE
INTEGRADA DE SANTA MARIA
LTDA. (CNPJ: 01763991000127)

AVENIDA PRESIDENTE
VARGAS, 2355, SALAS 501, 502,
503, 504, 505, 506 E 507,
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA,
SANTA MARIA/RS

34 201616467 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE LA

SALLE (1936)
SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO (CNPJ:
92741990000137)

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1000W, BANDEIRANTES,
LUCAS DO RIO VERDE/MT

35 201722361
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE LS (3396)

SANTANA INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA -
EPP (CNPJ: 02846920000150)

QUADRA SETOR D SUL, LOTE
05, FACULDADE LS,
TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

36 201713535
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MARIA
MILZA (2474)

CENTRO EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA - ME
(CNPJ: 00543858000100)

BR-101; KM 212. ESTRADA DE
CRUZ DAS
ALMAS-GOVERNADOR
MANGABEIRA. ZONA RURAL,
S/N, , SUNGAIA, CRUZ DAS
ALMAS/BA

37 201713536 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MARIO
SCHENBERG (3618)

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO PAULO
LTDA - CESUSP (CNPJ:
05844842000143)

ESTRADA MUNICIPAL WALTER
STEURER, 1.413, , GRANJA
VIANA, COTIA/SP

38 201710158 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MARIO

SCHENBERG (3618)

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO PAULO
LTDA - CESUSP (CNPJ:
05844842000143)

ESTRADA MUNICIPAL WALTER
STEURER, 1.413, , GRANJA
VIANA, COTIA/SP

39 201806472 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PAN

AMAZÔNICA (2911)
ASSOBES ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ: 01711282000106)

RUA DOS MUNDURUCUS,
4010, - DE 3536/3537 A
4090/4091, CREMAÇÃO,
BELÉM/PA

40 201710182 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PARAÍBANA (2243)
ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

RUA PROFESSOR JOAQUIM
FRANCISCO VELOSO GALVÃO,
1860, , PEDRO GONDIM, JOÃO
PESSOA/PB

41 201710185 MARKETING
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
PITÁGORAS (891)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157, ,
SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

42 201710187 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
MACEIÓ (14429)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA MENINO MARCELO,
3800, UNIDADE SEDE, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

43 201716013 DIREITO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
MINAS GERAIS (1668)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

CENTRAL SHOPPING -
AVENIDA AFONSO PENA, 1901,
, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

44 201503849 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Aimorés (14029)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RUA PEDRO NOLASCO, 1376, ,
CENTRO, AIMORÉS/MG

45 201503531 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Teófilo Otoni (14156)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RUA ENGENHEIRO CELSO
MURTA, 600, , DOUTOR
LAERTE LAENDER, TEÓFILO
OTONI/MG

46 201722407 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Projeção de
Sobradinho (1661)

GUATAG - SOCIEDADE DE
ASSISTENCIA EDUCACIONAL
LTDA (CNPJ: 10297324000197)

QUADRA 04 ÁREA RESERVADA
01 - REGIÃO ADMINISTRATIVA
V, S/N, , SOBRADINHO,
BRASÍLIA/DF

Portaria nº 86, de 20 de fevereiro de 2019

ana.carolina
Realce

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

47 201710214 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE
BARREIRAS - FASB
(1227)

INSTITUTO AVANCADO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BARREIRAS - IAESB (CNPJ:
42752675000137)

AVENIDA SÃO DESIDÉRIO,
2440, , RIBEIRÃO,
BARREIRAS/BA

48 201713569
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
APARÍCIO CARVALHO
(1087)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA (CNPJ:
01129686000188)

RUA DAS ARARAS, 241, - DE
1/2 A 240/241, ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

49 201710227 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DA UPIS
(404)

UNIAO PIONEIRA DE
INTEGRACAO SOCIAL (CNPJ:
00319889000174)

SEPS EQ 712/912, S/N,
CONJUNTO "A", ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

50 201710237 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdades Integradas
Desembargador Sávio
Brandão (2775)

FAUSB EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 17073302000192)

RUA ARTHUR BERNARDES,
S/N, , IPASE, VÁRZEA
GRANDE/MT

Portaria nº 86, de 20 de fevereiro de 2019